LONGO, *Sul diritto sepolcrale romano*, in IVRA, 15 (1964), pp. 137 ss.; M. KASER, *Zum römischen Grabrecht*, in ZSS, 95 (1978), pp. 15 ss.; LAZZARINI, “*Sepulchrum familiare*” e “*ius mortuum inferendi*”, in *Studi Biscardi V*, Milano 1984, pp. 217 ss.; PALMA, v. “*Sepolcro e sepoltura*” [diritto romano], *Enc. Dir.* XLII (1990), pp. 1 ss.; SACCHI, *Il passaggio dal sepolcro gentilizio al sepolcro familiare e la successiva distinzione tra sepolcri familiari e sepolcri ereditari*, in *Ricerche sull’organizzazione gentilizia romana*. III, Napoli 1995, pp. 171 ss.

⁵³ D. 11.7.2.4 (Ulp. 25 *ad ed.*) *Purus autem locus dicitur, qui neque sacer neque sanctus est neque religiosus, sed ab omnibus huiusmodi nominibus vacare videtur.*

⁵⁴ D. 11.7.43 (Pap. 8 *quaest.*) *Sunt personae, quae, quamquam religiosum locum facere non possunt, interdicto tamen de mortuo inferendo utiliter agunt, (...) nam propter publicam utilitatem, ne insepulta cadavera iacerent, strictam rationem insuper habemus, quae nonnumquam in ambiguis religionum quaestionibus omitti solet: nam summam esse rationem, quae pro religione facit.* Su questo testo si veda *infra* alla nota 57.

⁵⁵ D. 11.8.1.6 (Ulp. 68 *ad ed.*) *Interdictum hoc propterea propositum est, quia religionis interest monumenta exstrui et exornari.*

⁵⁶ D. 11.7.43 (Pap. 8 *quaest.*) *Sunt personae, quae, quamquam religiosum locum facere non possunt, interdicto tamen de mortuo inferendo utiliter agunt, ut puta dominus proprietatis, si in fundum, cuius fructus alienus est, mortuum inferat aut inferre velit: nam si intulerit, non faciet iustum sepulchrum, sed si prohibeatur, utiliter interdicto, qui de iure domini quaeritur, aget. eademque sunt in socio, qui in fundum communem invito socio mortuum inferre vult. (...)*

I. 2.1.9: *Religiosum locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. in communem autem locum purum invito socio inferre non licet: in commune vero sepulchrum etiam invititis ceteris licet inferre. Item si alienus usus fructus est, proprietarium placet nisi consentiente usufructuario locum religiosum non facere. in alienum locum concedente domino licet inferre: et licet postea ratum ha-*

In tutti i casi, tuttavia, il presupposto dell'emanazione di entrambi gli interdetti è un atto di *prohibitio*:

buerit, quam illatus est mortuus, tamen religiosus locus fit.

D.11.7.2.7-9 (Ulp. 25 *ad ed.*) *Si usum fructum quis habeat, religiosum locum non facit. sed et si alius proprietatem, alius usum fructum habuit, non faciet locum religiosum nec proprietarius, nisi forte ipsum qui usum fructum legaverit intulerit, cum in alium locum inferri tam opportune non posset: et ita Iulianus scribit. alias autem invito fructuario locus religiosus non fiet: sed si consentiat fructuarius, magis est ut locus religiosus fiat. 8. Locum qui servit nemo religiosum facit, nisi consentiat is cui servitus debetur. sed si non minus commode per alium locum servitute uti potest, non videtur servitutis impediendae causa id fieri, et ideo religiosus fit: et sane habet hoc rationem. 9. Is qui pignori dedit agrum si in eum suorum mortuum intulerit, religiosum eum facit: sed et si ipse inferatur, idem est: ceterum alii concedere non potest.*